
15292 5 diciembre 1966 B. O. del E.—Núm. 290

la citada Ley, siendo condición indispensable para esta prórroga 
hallarse en posesión del título de Doctor.

Cuarto—Para ser admitido a este concurso-oposición se re
quieren las condiciones siguientes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos veintiún años de edad.
c) No haber sido separado, mediante expediente disciplina

rio, del servicio del Estado o de la Administración Local ni ha
llarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infecto-contagio- 
sa que le inhabilite para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facul
tad o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a 
Jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movimien
to Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según se 
preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada 
de Funcionarios.

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trote de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio 
Social de ia Mujer, salvo que se hallen exentas de la realización 
del mismo

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-oposi
ción presentarán sus instancias en el Rectorado de la Univer
sidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del plazo 
de treinta días hábiles contados a partir de la publicación de 
la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado», ma
nifestando en las mismas, expresa y detalladamente, que en la 
fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen 
todas y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose 
a aquéllas los recibos justificativos de haber abonado los dere
chos de examen y de formación de expediente.

Sexto.—El aspirantes que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Univer
sidad y en el plazo de treinta días, contados a partir de la 
fecha de la mencionada propuesta, los documentos acreditativos 
de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta convo
catoria.

Lo digo a V. I. pára su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 16 de noviembre de 1966.—Por delegación, José Her

nández Díaz.

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 16 de noviembre de 1966 por la que se 
convoca concurso-oposición para la provisión de 
las plazas de Profesores adjuntos que se indican, 
de la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Sevilla.

limo Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Sevilla,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 17 de julio de 1965 para proveer las plazas de Profesores 
adjuntos que a continuación se indican, vacantes en la Facultad 
de Medicina de la Universidad expresada, con la grtificación 
anual cada una de ellas de 36.000 pesetas, más dos pagas extra
ordinarias en los meses de julio y diciembre de cada año, de
biendo ajustarse el mismo a lo dispuesto en la Orden minis
terial de 5 de diciembre de 1946 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19), Decreto de la Presidencia del Gobierno de 10 de mayo 
de 1957 '«Boletín Oficial del Estado» del 13) y Orden de la 
Dirección General de Enseñanza Universitaria de 31 de mayo 
de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de junio):

1 Técnica Anatómica (primera adjuntía).
2. Técnica Anatómica (segunda adjuntía).
Segundo.—Los aspirantes deberán hallarse en posesión del 

título de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempeñado el 
cargo de Ayudante de Clases Prácticas, por lo menos durante un 
año académico completo, o pertenecer o haber pertenecido du
rante el mismo tiempo a un Centro de investigación oficial o 
reconocido o Cuerpo docente de Grado Medio; los Ayudantes 
acompañarán a sus instancias un informe del Catedrático bajo 
cuya dirección hayan actuado como toles.

Tercero.—Los nombramientos que se realicen como conse
cuencia de resolver este concurso-oposición tendrá la duración 
de cuatro años y podrán ser prorrogados por otro período de 
igual duración si se cumplen las condiciones reglamentarias con
forme a la citada Ley, siendo condición indispensable para está 
prórroga hallarse en posesión del título de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re
quieren las condiciones siguientes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos veintiún años de edad.
c) No haber sido separado, mediante expediente disciplinar 

rio, del servicio del Estado o de la Administración Local ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infecto-conta- 
giosa que le inhabilite para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facul
tad o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a ju
rar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movimiento 
Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según se 
preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada 
de Funcionarios

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio So
cial de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la realización 
del mismo

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

Quinte.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-oposi
ción presentarán sus instancias en el Rectorado de la Universi
dad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del plazo de 
treinta días hábiles, contados a partir de la publicación de la 
presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado», mam-, 
testando en las mismas, expresa y detalladamente, que en la 
fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen 
todas y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose 
a aquéllas los recibos justificativos de haber abonado los dere
chos de examen y de formación de expediente.

Sexto.—Los aspirantes que figuren en las propuestas formu
ladas por los Tribunales deberán presentar en el Rectorado de 
la Universidad y en el plazo de treinta días, contados a partir 
de la fecha de las mencionadas propuestas, los documentos acre
ditativos de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta 
convocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V I muchos años.
Madrid, 16 de noviembre de 1966.—Por delegación, José Her

nández Díaz.
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 18 de noviembre de 1966 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar la cátedra 
del Grupo IV «Física General y Aplicada», de las 
Escuelas de Ingeniería Técnica Industrial de Cá
diz, Las Palmas, Linares y Vigo.

limo. Sr.: Por Orden de 12 de julio de 1966 se abrió el nuevo 
plazo de admisión de aspirantes a la oposición convocada en 
16 de junio de 1965 («Boletín Oficial del Estado» del 9 de julio) 
para cubrir la cátedra vacante del Grupo IV «Física General 
y Aplicada», de las Escuelas de Ingeniería Técnica Industrial 
de Cádiz, Las Palmas, Linares y Vigo, habiéndose publicado 
la lista de aspirantes a dicha oposición por Resolución de esa 
Dirección General de 17 de septiembre último («Boletín Ofi
cial del Estado» de 6 de octubre)

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número pri
mero del artículo 8.° del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Bo
letín Oficial del Estado» del 13) y en uso de las facultades 
que le están conferidas.

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indi
ca y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:

Titulares

Presidente: Don Joaquín Catalá Alemany. Vocales: Elegí-, 
dos entre las ternas propuestas por los organismos que se ex- 

i presan. Consejo Nacional de Educación: Don Luis Bru Vilaseca. 
Junta Superior de Enseñanza Técnica: Don Francisco Corchón 
García y don Rafael Márquez Delgado. Escuela de Ingeniería 

I Técnica Industrial de Cádiz: Don Antonio Pérez González.



B. O. del E.—Núm. 290 5 diciembre 1966 15293

Suplentes
Presidente: Don Manuel Castañs Camargo. Vocales: Ele

gidos entre las ternas que se indican: Consejo Nacional de Edu
cación: Don Antonio Espurz Sánchez. Junta Superior de En
señanza Técnica: Don Indalecio Gómez Sánchez y don Jesús 
Marín Tejeriao. Escuela de Ingeniería Técnica Industrial de 
lánaies: Don Jesús El arre Martínez de Espronceda.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse 
a la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el 
Reglamento de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en 
el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el 
articulo 10 del Reglamento de Oposiciones a ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a 
lo establecido en este mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 18 de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO

Bino. Sr. Director general de Enseñanza Profesional.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Universitaria referente a los opositores a la 
cátedra de «Lengua y Literatura Inglesas» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de las Universidades 
de Zaragoza, La Laguna, Valladolid y Sevilla.

Visto el recurso interpuesto al amparo de lo dispuesto en 
el artículo séptimo del Decreto de 10 de mayo de 1957 por doña 
Doireann Mac Dermott Goodrige contra Resolución de esta 
Dirección General de 21 de septiembre de 1966 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de octubre) por la que se le declara excluida 
de las oposiciones anunciadas para la provisión en propiedad 
de la cátedra de «Lengua y Literatura Inglesas», de la Facultad 
de Filosofía y Letras de las Universidades de Zaragoza, La La
guna, Valladolid y Sevilla, convocadas por distintas Ordenes 
ministeriales;

Teniendo en cuenta que el motivo alegado por la interesada 
en el recurso justifica fundadamente su derecho a tomar parte 
en los ejercicios de las mencionadas oposiciones y que al inter
poner éste han quedado subsanados los defectos observados al 
formular su solicitud de concurrir a las mismas que en principio 
fueron causa de su exclusión,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos a las 
oposiciones convocadas para la provisión de las mencionadas 
cátedras los siguientes opositores:

Con derecho a las cátedras de Zaragoza, La Laguna, Valla
dolid y Sevilla: Doña Doireann Mac Dermott Goodrige y doña 
Eulalia Rodón Binué.

Con derecho a las cátedras de La Laguna, Valladolid y Se
villa: Don Cándido Pérez Gallego.

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Universitaria por la que se publica él Tri
bunal que ha de juzgar él concurso-oposición a 
una plaza de Médico interno, adscrita a «Obstetri
cia y Ginecología», de la Facultad de Medicina de 
Sevilla.

De conformidad con lo previsto en la norma octava de la 
convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 
29 de abril próximo pasado por la que se anuncia, a concurso- 
oposición una plaza de Médico interno adscrita a la cátedra de 
«Obstetricia y Ginecología», vacante en la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Sevilla,

Esta Dirección General ha tenido a bien nombrar el si
guiente Tribunal para juzgar los ejercicios de dicho concurso- 
oposición:

Presidente: Don Diego Díaz Domínguez, Catedrático de Of
talmología.

Vocal: Don José María Bedoya González, Catedrático de Obs
tetricia y Ginecología

Vocal Secretario: Don Sebastián García Díaz, Catedrático de 
Patología y Clínica quirúrgicas.

Vocal suplente: Don Manuel Zarapico Romero, Catedrático 
de Patología y Clínica quirúrgicas.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Enseñanzas Universitarias.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Universitaria por la que se publica el Tri
bunal que ha de juzgar él concurso-oposición a 
dos plazas de Médicos internos de «Patología y Clí
nica Médicas 1.a y 2.a», de la Facultad de Medicina 
de Sevilla.

De conformidad con lo previsto en la norma octava de la 
convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 
29 de abril próximo pasado por la que se anuncian a concurso- 
oposición dos plazas de Médicos internos adscritos a las cátedras 
de «Patología y Clínica médicas 1.a y 2.a», vacantes en la Fa
cultad de Medicina de la Universidad de Sevilla,

Esta Dirección Gener al ha tenido a bien nombrar el siguiente 
Tribunal para juzgar los ejercicios del citado concurso-oposición:

Presidente: Don José Cruz Auñón, Catedrático de Patología 
general.

Vocal: Don Antonio Aznar Reig, Catedrático de Patología 
y Clínica médicas.

Vocal Secretario: Don José León Castro, Catedrático de Pa
tología y Clínica médicas

Vocal suplente: Don Bernardo López Martínez, Catedrático 
de Dermatología médico-quirúrgica y Venereología.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Enseñanzas Universitarias.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Universitaria por la que se publica la re
lación de admitidos al concurso-oposición a una 
plaza de Médico interno, adscrita al Servicio de 
Transfusión de Sangre, de la Facultad de Medir 
ciña de Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en la norma séptima de la 
Orden de 1 de julio próximo pasado («Boletín Oficial del Estados 
de 6 de agosto) por la que se convoca a concurso-oposición una 
plaza de Médico interno del Servicio de Transfusión de Sangre, 
vacante en la Facultad de Medicina de la Universidad de Za
ragoza,

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista de as
pirantes admitidos y excluidos al citado concurso-oposición:

Admitidos: Don Jesús Cebollada Muro y don José Antonio 
Alfonso Sanjuán.

Excluidos: Ninguno
El opositor que resulte propuesto por el Tribunal presentará 

en la Facultad de Medicina, dentro del plazo de treinta días, 
a partir de la propuesta de nombramiento, los documentos acre
ditativos de las condiciones de capacidad y requisitos exigidos en 
la convocatoria, ya que en caso contrario no podría ser nombra
do y quedarían anuladas sus actuaciones. Transcurrido dicho 
plazo, se elevará la documentación al Ministerio por conducto del 
Rectorado.

Lo digo a V S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 23 de noviembre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.

Sr. Jefe de la Sección de Enseñanzas Universitarias.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense* 
fianza Universitaria por tn que se publica la re
lación de admitidos al concurso-oposición a una 
plaza de Médico interno de Psiquiatría de la Fa
cultad de Medicina de Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en la norma séptima de la 
Orden de 1 de julio próximo pasado («Boletín Oficial dél Estar 
do» de 9 de agosto) por la que se convoca a concurso-oposición 
una plaza de Médico interno de Psiquiatría de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Zaragoza,


